Unsur-unsur ilmu falak dalam bentuk ‘ilmu Ketika’ dan
‘Ilmu Bintang Dua Belas’ pula terdapat kitab Bustan al-Salatin yang dikarang oleh Syeikh Nurudin
al-Raniri pada abad ke 17 M. Manakala manuskrip ilmu falak yang terawal ditemui, bertarikh
tahun 1175 H/ 1761 M merupakan pungutan di perpustakaan Bodleian, Oxford. Kitab fekah Alam
Melayu yang mengandungi aplikasi ilmu falak secara sains rakyat dan bermatematik terdapat dalam
kitab Sabilil Muhtadin oleh Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al- Banjari, dihasilkan sekitar
1780-an. Dalam kajian pendokumentasian Kumpulan Etnomatematik INSPEM, UPM, sejumlah
52 manuskrip atau naskhah bercetak berkaitan ilmu falak yang pernah dihasilkan di Alam Melayu
telah dapat dikumpulkan. (Senarai lengkap bahan ini dan sumber perolehannya sebagaimana dalam
Lampiran 1). Sebahagian besar daripadanya merupakan karya selepas 1820-an. Kajian kumpulan ini
juga mendapati terdapat sekurang-kurangnya dua naskhah lengkap karya falak zaman sains Tamadun
Islam yang digunakan oleh ilmuwan falak Alam Melayu, iaitu Risalah al-Maridini Fi A’amali Rubu’
Mujayyab yang merupakan karya Sibt al-Miridini (865 H/1460 M) dan zij Ulugh Beg (kurun ke-15
M) yang dikatalogkan sebagai MS 812 dalam pungutan Pusat Manuskrip Melayu, Perpustakaan
Negara Malaysia. Begitu juga dengan penyenaraian oleh Mat Rofa (1995), Mat Rofa & Shaharir
(2001), Shaharir ( 2003) dan Wan Mohd. Shaghir (2005).

Langkah pendokumentasian ini termasuklah membuat sinopsis dan memahami
konsep asas yang terkandung didalamnya. Pendokumentasian dan sinopsis setiap naskhah falak
utama sebagaimana berikut;

(a) Sabilil Muhtadin li Tafuqquhi fi Amrid Din
Pengarang : Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari
Tahun penerbitan : 1195 H (1780 M) (selesai penulisan)
1302 H (1884 M) (cetakan pertama)
Bidang : Ilmu fekah dan ilmu falak

Secara keseluruhannya, kandungan kitab Sabilil Muhtadin li Tafuqquhi fi Amrid membincangkan
ilmu fekah mazhab Syafie. Perbincangan berkaitan dengan ilmu falak terdapat dalam Juz pertama
di bawah tajuk ‘segala syarat sah sembahyang (solat)’, di mana terdapat perbincangan mengenai
penentuan arah kiblat dan penentuan waktu solat.

Di bawah tajuk kitab shaum pula, dijelaskan penggunaan rukyah untuk
pengesahan kenampakan anak bulan dan persoalan kenampakan anak bulan antara dua tempat
(matlac), termasuk keluasan kawasan geografi bagi menepati tafsiran keluasan matlac.

(b) Sirajuz Zhalam
Pengarang : Syeikh Abbas Kutarang
Tahun penerbitan : 1266 H/1849 M (siap ditulis)
1300 H/1882 M (dicetak)
Bidang : Takwim buruj dan ramalan

Pada mukaddimah, dinyatakan tujuan naskhah ini ditulis bagi memenuhi permintaan pembesar-
pembesar negeri Acheh yang mahukan bahan bacaan tentang ‘segala saat bagi segala hari dan
daripada bulan daripada saat bahagia dan celaka yang ditulis dalam bahasa Jawi’.

(Naskhah ini dipercayai versi salinan daripada naskhah bertajuk Risalah al-Maridini fi Acamali
Rubuc Mujayyab karya Sibt al-Maridini kurun ke 15 M)

(d) Al-Jauharun Naqiyah fil Acamali Jaibiyah
Pengarang : Syeikh Ahmad bin Abdul Latiff al-Minangkabaui al-Khatib
Tahun penerbitan : 1309 H (1892 M)
Bidang : Penggunaan Sukuan Sinus

Bahagian awal naskhah ini mengandungi pengenalan mengenai Sukuan Sinus (Rubuc Mujayyab),
ciri fizikal, kegunaan dan penjelasan tentang setiap lengkungan, garisan, petak dan unit yang
terdapat dalam Rubuc Mujayyab.

Nilai koordinat yang dinyatakan dalam bentuk
darjah dan minit serta hemisfera utara atau selatan. Nilai aradh balad bagi Mekah yang digunakan
oleh al-Khatib ialah 21.5° Utara, manakala longitud menggunakan rujukan Jazairil Khalidat.

(e) Syamsul Fattiyyah
Pengarang : Haji Umar bin Ismail Nuruddin
Tahun penerbitan : 1343 H/1924 M
Bidang : Penggunaan Sukuan Sinus

Naskhah ini mengandungi 21 bahagian. Peringkat awal membincangkan kedudukan, skop dan
hukum mempelajari ilmu miqat dengan menyertakan beberapa ayat al-Quran. Pengenalan mengenai
Rubuc Mujayyab, termasuk reka bentuk, komponen, unsur hitungan falak serta tarikh buruj juga
dibincangkan pada peringkat awal ini.

Menemui Matematik Vol. 32 (1) 2010 67

jadual nilai bacd qutr, asl mutlaq dan nisfu fadlah untuk negeri Kelantan di sepanjang tahun. Jadual-
jadual ini dinyatakan berdasarkan tarikh buruj.

(f) Pilihan Mastika
Pengarang : Haji Muhammad Nur bin Ibrahim
Tahun penerbitan : 1350 H/1932 M
Bidang : Takwim, waktu solat dan arah kiblat

Secara umum Pilihan Mastika merupakan karya falak yang membincangkan kaedah hitungan falak
dengan menggunakan nisbah jayyib dan dzil daripada jadual yang diterbitkan daripada Rubuc
Mujayyab. Mengandungi 25 bab, dimulai dengan perbincangan definisi ilmu miqat dan takwim.

Jadual yang terdapat
pada akhir makalah ini ialah jadual mel matahari untuk sepanjang tahun berdasarkan darjah buruj,
jadual jayyib dan jadual dzil dari 1 darjah sehingga 90 darjah.

(g) Sullam an-Naiyiraini
Pengarang : Syeikh Muhammad Mansur bin Abdul Hamid Muhammad
Damiri al-Batawi
Tahun penerbitan : 1343 H/1925 M
Bidang : Takwim

Naskhah ini mengandungi tiga jilid. Jilid pertama membincangkan kaedah hitungan waktu berlaku
ijtimak dan kedudukan anak bulan. Dalam jilid kedua pula mengandungi kaedah hitungan waktu
berlakunya gerhana bulan dan dalam jilid ketiga membincangkan kaedah hitungan gerhana matahari.

Pada akhir naskhah ini terdapat perbincangan mengenai hukum
melihat anak bulan, persoalan rukyah dengan hisab, persoalan matlak dan hubungan antara waktu
berlakunya ijtimak dengan permulaan awal bulan Hijriyah.

(h) Pati Kiraan
Pengarang : Syeikh Muhammad Tahir bin Jalaluddin
Tahun penerbitan : 1357 H/1938 M
Bidang : Hitungan waktu solat dan arah kiblat

Naskhah ini mengandungi perbincangan kaedah hitungan falak dengan menggunakan sifir logaritma.
Bersama-sama makalah ini, terdapat keperluan menggunakan sejumlah jadual falak dalam bentuk
lampiran.

ANM Arkib Negara Malaysia
MI Katalog Manuskrip Islam
PNM Perpustakaan Negara Malaysia
MS/MSS Katalog PNM

Bil Tajuk Bahan/Pengarang/Tahun Sumber perolehan

1. MS Malay d.1 (Bodleian Library Oxford), Tuhfat az-zaman, Fragmen
1,2,3 dan 4 (PNM, MKM 645). Penyusun Ibn Shaddad al-Himyari (1175
H/1762 M)

Sumber asal, Bodleian
Library Oxford.

2. MSS 1135 dan MS 2105 (Sabilil al-Muhtadin li Tafuqquhi fi Amrid Din).
Penulis Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari (1195 H/ 1780
M).

PNM

3. MI 68. Tanpa penulis (1240 H/1824 M) Muzium Islam

4. MKM 5630 (Syarah Jawahir, Fragmen E). Penulis Syeikh Ahmad bin
Senawi (1242 H/1826 M)

PNM

5. MI 503. (Tanpa nama penulis) (1255 H/1839 M) Muzium Islam

6. MI 201. (Tanpa nama penulis) (1213 H/1895 M) Muzium Islam

7. MI 499. (Tanpa nama penulis) (1240 H/1824 M) Muzium Islam

8. MSS 1566 (Kitab Yang Dibangsakan Kepada Abi Macshar al-Falaki).
Disalin oleh Ahmad Abdul Kadir Ibn Abdul Rahman Fathani (tanpa tahun)

PNM

9. Bintang Duabelas. Disalin Muhammad Ibrahim (1328 H/1910 M). Waris pemilik

10. MS 2493 - Jadual bulan Arabi, masuk bulan orang putih. Disusun oleh
Syed Ibn al-Marhum Engku Haji Ahmad (1323 H/1905 M)

PNM

11. MSS 1640. (Tanpa nama penulis dan tanpa tahun) PNM

12. MSS 1513. (Tanpa nama penulis dan tanpa tahun) PNM

13. MS 781. (Tanpa nama penulis dan tanpa tahun) PNM

14. MSS 1864. (Tanpa nama penulis dan tanpa tahun) PNM

15. MSS 2843, fragmen B. (Tanpa nama penulis dan tanpa tahun).

16. MS 2912 Khet Nisf an-Nahar. Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah
al-Banjari (1195 H/ 1780 M).

PNM

17. Kitab Hadiikil al-Salawaati fil Khalawaati wal Jalawaati. Haji Muhammad
Husein bin Abdul Lathif al-Fathani Tok Kelaba (1340 H/1921 M).

Khazanah Fatthaniyah

18. Sirajuz Zhalam. Syeikh Abbas Kutarang (1266 H/1849 M). Pungutan peribadi

19. Tajul Muluk. Haji Wan Husin bin Syeikh Ishak al-Fathani (1349 H/1833 M). Pungutan peribadi

20. Al-Nukhbatul Bahiyyah. Syeikh Ahmad bin Abdul Latiff al-Khatib
(1309H/1892M).

Khazanah Fatthaniyah

21. Naskhah Mengenal Permulaan Tiap-tiap Bulan Bagi Tiap-tiap Tahun
Basithah dan Kabisah. Haji Abdul Lathif bin Muhammad Salleh al-
Malakawi (1342 H/1924 M).

ANM (SP 10)

22. Syamsul Fattiyyah. Haji Umar bin Ismail Nuruddin (1343 H/1924). Khazanah Fatthaniyah

23. Maftahul Tacalim. Haji Umar bin Ismail Nuruddin (1343 H/1924). Khazanah Fatthaniyah

24. Nil al-Mathlub Fi Acamali Juyyub. Syeikh Hasan bin Yahya al-Jambi (!334
H/ 1925 M).

Pungutan peribadi

25. Nasihat Fasal Gerhana. Syeikh Wan Sulaiman bin Wan Sidek (1347 H/1928
M).

Nor Azam Mat Nor

26. Pilihan Mastika. Haji Muhammad Nur bin Ibrahim (1350 H/1931 M). Hj. Ab. Rahman Salleh

27. Pedoman Bahagia. Muhammad Salleh bin Haji Harun Kemboja (1353
H/1934 M).

Pungutan peribadi

28. Risalah Daraul az-zaman. Muhammad Salleh bin Abdul Rahman Tok
Gudang (1353 H/1934 M)

Hj. Saroni bin Panidi

29. Jadual Solat. Syeikh Abdullah Fahim (1353 H/1934M). Nor Azam Mat Nor

30. Natijah Waktu-waktu Sembahyang Jamadilawal 1351/Oktober 1932. Syeikh
Wan Sulaiman bin Wan Sidek (1351 H/1932 M)

ANM (Kedah/Perlis)

31. Tashilil Mabtadain. Syeikh Mahyuddin bin Abdul Mukmin al-Keranji
(1355 H/ 1936 M).

Khazanah Fatthaniyah

32. Pedoman Kemuliaan Manusia. Haji Ismail bin Abdul Majid al-Kalantani
(1355 H/1936 M).

Khazanah Fatthaniyah

33. Natijatul Umur. Syeikh Muhammad Tahir bin Jalaluddin (1355 H/1936 M). Ahmad Taufan Abd.
Rashid

34. Pati Kiraan. Syeikh Muhammad Tahir bin Jalaluddin (1357 H/1938 M). Hj. Saroni bin Panidi

35. Kaifiat Membetulkan Jam Dengan Rubuc Mujayyab. Haji Abdul Kadir bin
Wan Ngah (1357 H/1938 M).

Pondok Lancang,
Temerloh, Pahang

36. Almanak Arabi dan Masehi Selama-lamanya. Muhammad Salleh bin Abdul
Rahman al-Fathani (1368 H/1948 M).

Khazanah Fatthaniyah

37. Natijatul ad-Daimah. Haji Yusof bin Haji Said (1374 H/1955 M). Jab. Mufti Perak

38. Takwim Natijah 1332 H. Penyusun Raja Haji Muhammad Tahir bin
Almarhum Mursyid Riau (1332 H/1913 M).

ANM (SP 10)

39. Natijah 1336 H, 1339 H, 1341 H dan 1343 H. Penyusun Raja Haji
Muhammad Tahir bin Almarhum Mursyid Riau.

Khazanah Fatthaniyah

40. Takwim Zainiyyah Tahun 1925 M. Penerbit al-Maktabah al-Zainiyyah. ANM (SP 10)

41. Natijah Ahmadiyyah 1345 H, 1346 H dan 1349 H. Penerbit Maktabah
Ahmadiyyah.

Khazanah Fatthaniyah

42.* MS 812. Disalin oleh Tuan Haji Ghazali bin Arsyad (tanpa tarikh). PNM

43.* Risalah fi al-Acamal bil Rubuc al-Mujayyab. Disalin Syeikh Ahmad bin
Muhammad Zain al-Fathani (1300 H/1882 M)

Khazanah Fatthaniyah

44.* Al-Jauharun Naqiyah fil Acamali Jaibiyah. Syeikh Ahmad bin Abdul Latiff
al-Khatib (1309H/1892M)

Khazanah Fatthaniyah

45.* Takrib al-Maksud fil Acamali bil Rubuc al-Mujayyab. Syeikh Muhammad
Mukhtarin Atarid al-Jawi al-Bogori (1330 H/1912 M).

Pungutan peribadi

46.* Fathul Raufil Manan. Abu Hamdan Abdul Jalil bin Abdul Hamid Kudus
(1340 H/1921 M).

Pungutan peribadi

47.* Sullam an-Naiyiraini. Syeikh Muhammad Mansur Damiri al-Batawi (1343
H/1925 M).

Pungutan peribadi

48.* Ad-Durusul al-Falakiyyah. Syeikh Muhammad Macsum bin Ali (1349 H/
1930 M).

Pungutan peribadi

49.* Khulasatul Wafiyyah. Syeikh Zubir Umar al-Jailani (1350 H/ 1931 M). ANM (SP1/201)

50.* Qaedah fi Istidjrat Awwal al-Sinin wal-Syuhur min Ayyam min Asbuc. Syeikh
Mahyuddin bin Abdul Mukmin al-Keranji (1362 H/ 1943 M).

ANM (SP 10)

51.* Nukhbat at-Taqrirat. Syeikh Muhammad Tahir bin Jalaluddin (1373 H/1954
M)

Khazanah Fatthaniyah

52.* Al-Mukhtasir al-Mahzab. Muhammad Yaasin bin Isa al-Padani (1369
H/1950 M).

Pungutan peribadi

Catatan: Bertanda ( *) merupakan bahan dalam bahasa Arab.